
DIVISIONE INFRASTRUTTURE E MOBILITA' (V14)
AREA INFRASTRUTTURE
S. SUOLO E PARCHEGGI (D38A)

ATTO N. DEL 353 Torino, 04/05/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO Alberto UNIA

Marco Alessandro GIUSTA Alberto SACCO

Antonino IARIA Sergio ROLANDO

Maria LAPIETRA Marco PIRONTI

Francesca Paola LEON

Assenti, per giustificati motivi la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori:
Roberto FINARDI

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: S033 -  APPROVAZIONE PROGETTO ULTERIORI OPERE ADEGUAMENTO
NORMATIVO  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  SU  SPAZIO  PUBBLICO  -
BILANCIO  2018  -  C.O.  4608/2018.  IMPORTO  EURO  38.159,78=  IVA
COMPRESA.  RIDETERMINAZIONE  QUADRO  ECONOMICO  A SEGUITO
RIUTILIZZO  RIBASSO  GARA.  FINANZIAMENTO  CON  MUTUO  CASSA
DD.PP.N. 2322 - CUP C17H18001200005 - CIG 7982427B23.

Con deliberazione della Giunta Comunale del 30 ottobre 2018 (mecc. 2018 04847/033) esecutiva
dal  16  novembre  2018,  è  stato  approvato  il progetto  esecutivo  relativo  alla  realizzazione  di
“ADEGUAMENTO NORMATIVO BARRIERE ARCHITETTONICHE SU SPAZIO PUBBLICO”
per un importo complessivo di Euro 199.939,20 I.V.A. 4 % compresa.
L’intervento  in  oggetto,  è  stato  inserito,  per  l’Esercizio  2018,  nel  Programma  Triennale  delle
OO.PP.  2018/2020,  di  cui  al  D.U.P.  2018-2021,  già  approvato  con deliberazione  del  Consiglio

Pag 1 di 7



Comunale del 10 aprile 2018 (mecc. 2018 00759/024), esecutiva dal 24 aprile 2018; a seguito di
deliberazione  d’urgenza  della  Giunta  Comunale  del  16  ottobre  2018  (mecc.  2018  04231/024),
esecutiva dal 01 novembre 2018, è stata approvata la variazione di Euro 200.000,00, sul capitolo
140300/04, conseguentemente è stato variato il Programma Triennale delle OO.PP. con inserimento
del Codice Opera n. 4608/2018 (C.U.P. C17H18001200005) per il suddetto importo.
La suddetta spesa pari ad Euro 199.939,20 (I.V.A. 4% compresa) è coperta con mutuo concesso
dalla Cassa Depositi e Prestiti posizione n. 6049757 - mecc. 2322.
Con  determinazione  dirigenziale  n.  cron.  668  del  28  novembre  2018  (mecc.  2018  06081/033)
esecutiva dal 07 dicembre 2018, è stato prenotato l’impegno di spesa .
Con la stessa determinazione dirigenziale (mecc. 2018 06081/033), è stato approvato l’affidamento
lavori  a  procedura  negoziata,  attraverso  il  portale  del  mercato  elettronico  delle  pubbliche
amministrazioni (MePa di Consip S.P.A.), il quale, allo stato attuale, può essere utilizzato anche per
l’affidamento di lavori,  per un importo a base di gara di Euro 177.000,00 per opere soggette a
ribasso di gara ed Euro 11.800,00 per oneri di sicurezza contrattuali non soggetti a ribasso di gara,
così in totale Euro 188.800,00 (oltre I.V.A.al 4 %).CIG 7982427B23.
Con  determinazione  dirigenziale  approvata  il  17  luglio  2019  (mecc.  2019-43178/033),  è  stata
approvata la rettifica ad alcuni allegati alla deliberazione della Giunta Comunale del 30 ottobre
2018 (mecc. 2018-04847/033).
In data 20 agosto 2019 è stata creata sulla piattaforma MePa la RDO n. 2372518, alla quale sono
state invitate le 20 imprese sorteggiate in data 08 luglio 2019, tra le candidature pervenute a seguito
di indagine di mercato, secondo le procedure contenute nella succitata determinazione dirigenziale
(mecc. 2018-06081/033), con scadenza per la presentazione delle offerte prevista per il giorno 13
settembre 2019.
In data  19 settembre  2019 sono state  aperte  le  buste  delle  11 offerte  economiche pervenute,  a
seguito dell’esame delle stesse, è stata disposta l’aggiudicazione provvisoria a favore della seguente
ditta: BERSISA GIUSEPPE S.A.S. – con sede legale in via Lombardore n. 276 – Cap. 10040 – a
LEINI (TO) – P.IVA 09590130010 – Legale rappresentante BERSISA Luca Vincenzo – cod.fisc.
BRSLVN73C22L219D,  con  il  ribasso  del  20,73%,  approvata  con  determinazione  dirigenziale
n.mecc.2019-44079/033  del  19  settembre  2019,  ferme  restando  le  condizioni  sospensive
dell’efficacia previste dalla vigente normativa.
Con determinazione dirigenziale n. 679 n.mecc.2019-05714/033 del 29 novembre 2019, esecutiva
dal 24 dicembre 2019, è stata dichiarata efficace l’aggiudicazione definitiva dei lavori, come segue:
AGGIUDICAZIONE:  all’impresa  :  BERSISA  GIUSEPPE  S.A.S.  –  con  sede  legale  in  via
Lombardore n. 276 – Cap. 10040 – a LEINI (TO) – P.IVA 09590130010 – Legale rappresentante
BERSISA Luca Vincenzo – cod.fisc. BRSLVN73C22L219D, con il ribasso del 20,73%, soglia di
anomalia 21,03433%;
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: Euro 140.307,90 per lavori a misura, oltre Euro 11.800,00 per
oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un totale di euro 152.107,90 (oltre
IVA al 4 %) e quindi per complessivi Euro 158.192,22;
Con  l’aggiudicazione  dei  lavori  approvata  con  la  determinazione  dirigenziale  n.mecc.2019-
05714/033 sopra riportata, considerato l’affidamento delle opere nell’anno 2020, è stata approvata
la modifica di imputazione della spesa, il nuovo Quadro Economico e Cronoprogramma finanziario
che risultano cosi' rideterminati :

Euro 2020

Opere a base di gara soggette a ribasso IVA 4% 
compresa

184.080,00

Ribasso di gara – 20,73 % - 38.159,78

Pag 2 di 7



Opere al netto di ribasso IVA 4% compresa 145.920,22

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso IVA 
4% compresa

12.272,00

Totale importo contrattuale IVA 4% compresa 158.192,22

Quota 80% fondo per le funzioni tecniche – 
art.113, c.2 D.Lgs. 50/2016 – coeff. 0,80%

2.869,76

Quota 20% fondo per l'innovazione – art.113, 
c.2 D.Lgs. 50/2016 – coeff. 0,80%

717,44

TOTALE impegnato al netto del ribasso di gara 161.779,42

RIBASSO DI GARA 38.159,78

TOTALE COMPLESSIVO 199.939,20

Cronoprogramma finanziario Euro 2020

Stanziamento 199.939,20

Impegno 161.779,42

Prenotato 38.159,78

Il  contratto è stato stipulato, i lavori hanno avuto inizio come risulta dal sottoscritto verbale di
consegna conservato agli atti del Servizio Scrivente e sono in corso di regolare esecuzione.
E’ ora necessario approvare ulteriori opere per un importo complessivo pari ad Euro 38.159,78 così
come risulta da allegata relazione tecnica descrittiva e relativo computo metrico, come segue:

Opere al netto del
ribasso Euro

Oneri sicurezza
non soggetti a
ribasso Euro

totale Euro Iva 4% Euro
Totale Iva 4%

compresa Euro 

35.192,10 1.500,00 36.692,10 1.467,68 38.159,78

Dette  ulteriori  opere  non  sono  necessarie  al  completamento  del  progetto,  ma  sono  ad  esso
complementari e aventi carattere di urgenza, né costituiscono variante al progetto ai sensi dell’art.
106, comma 1, lettera b) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..
Detta spesa complessiva per 38.159,78 I.V.A. 4 % compresa,  relativa al  progetto delle ulteriori
opere,  rientra nel 50% dell’importo contrattuale pari  ad Euro 76.053,95 oltre I.V.A., (finanziata
nell’ambito dei ribassi di gara), il restante limite del 50% è pari ad Euro 39.361,85 oltre I.V.A..
Si  da atto  che in  sede di riaccertamento ordinario dei  residui  attivi  e  passivi  approvato con la
deliberazione  della  G.C.  16  marzo 2021 n.  197 esecutiva  dal  27  marzo 2021,  la  spesa  è  stata
riaccertata sul bilancio 2021 in base al nuovo cronoprogramma finanziario.
  Occorre pertanto ora rideterminare il Quadro Economico comprensivo del progetto delle ulteriori
opere  per  l’importo  complessivo  di  Euro  38.159,78  (I.V.A.  4  %  compresa),  come  di  seguito
riportato:

Pag 3 di 7



 

Euro 2021

Opere a base di gara soggette a ribasso IVA 4% 
compresa

184.080,00

Ribasso di gara - 20,73 % -38.159,78

Opere al netto di ribasso IVA 4% compresa 145.920,22

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso IVA 
4% compresa

12.272,00

Totale importo contrattuale IVA 4% compresa 158.192,22

Ulteriori opere Iva 4% compresa - presente atto 36.599,78

Oneri di sicurezza su ulteriori opere Iva 4% 
compresa - presente atto

1.560,00

Totale comprensivo di ulteriori opere Iva 
compresa

38.159,78

Quota 80% fondo per le funzioni tecniche – 
art.113, c.2 D.Lgs. 50/2016 – coeff. 0,80%

2.869,76

Quota 20% fondo per l'innovazione – art.113, 
c.2 D.Lgs. 50/2016 – coeff. 0,80%

717,44

TOTALE COMPLESSIVO 199.939,20

Cronoprogramma finanziario Euro 2021

Stanziamento 199.939,20

Impegno 161.779,42

Prenotato 38.159,78

Pag 4 di 7



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1) di approvare, per effetto del recupero del ribasso di gara, il nuovo Quadro Economico e relativo
Cronoprogramma già citati in narrativa e qui integralmente richiamati, per l’esecuzione di ulteriori
opere  di  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  SU  SPAZIO
PUBBLICO, per l’importo complessivo pari ad Euro 38.159,78 (I.V.A. 4% compresa) che rientra
nel 50% dell’importo contrattuale pari ad Euro 76.053,95 oltre I.V.A., il restante limite del 50% è
pari ad Euro 39.361,85 oltre I.V.A.;
2) di approvare il progetto delle ulteriori opere ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b), e comma 7
del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  validato  dal  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  26,
comma 8, D.Lgs. 50/2016, per la spesa complessiva pari ad Euro 38.159,78 IVA 4% compresa,
suddivisa come segue:

Opere al netto del
ribasso Euro

Oneri sicurezza
non soggetti a
ribasso Euro

totale Euro Iva 4% Euro
Totale Iva 4%
compresa Euro

 

35.192,10 1.500,00 36.692,10 1.467,68 38.159,78

così come dettagliatamente descritto nell’allegata relazione tecnica (all.1), computo metrico (all. 2)
e planimetria (all.3).
Dette ulteriori opere non sono necessarie al completamento del progetto, né costituiscono variante;
ma sono ad esso complementari e aventi carattere di urgenza e sono ammissibili ai sensi dell’art.
106, comma 1, lettera b) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
3) di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà ad affidare i lavori relativi alle
ulteriori opere alla ditta già aggiudicataria del contratto principale, ad impegnare la relativa spesa
complessiva e ad approvare una proroga di 60 giorni al termine di ultimazione lavori;
4) di dare atto che il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di valutazione
dell’impatto economico, come da allegata dichiarazione (all. 4);

- di dare atto che la spesa complessiva di Euro 38.159,78 (IVA 4% compresa) rientra nel quadro
economico dell’intervento principale (che viene rideterminato con il presente provvedimento come

Pag 5 di 7



indicato in narrativa), il quale è inserito, al codice opera n. 4608/2018 per Euro 200.000,00 (C.U.P.
C17H18001200005), di cui al D.U.P. 2018-2021, già approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale del 10 aprile 2018, n. mecc. 2018-00759/24, esecutiva dal 24 aprile 2018, e che in sede
di riaccertamento ordinario approvato con la citata deliberazione n. 197, la spesa è stata riaccertata
sul bilancio 2021 in base al nuovo cronoprogramma finanziario;

La spesa è finanziata nell’ambito del ribasso di gara, con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e
Prestiti – numero mecc. 2322 posizione n.  6049757 per Euro 38.159,78, utilizzando i fondi già
prenotati con la citata determinazione dirigenziale n. cron. 668 del 28 novembre 2018 (mecc. 2018
06081/033)  esecutiva  dal  07  dicembre  2018  (imp.3076/2019);  pertanto  detto  investimento  non
comporta né spese di gestione né ulteriori oneri finanziari.

Proponenti:
L'ASSESSORA
Maria Lapietra

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Bruna Cavaglia'

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Sonia Schellino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-353-2021-All_1-0-ELENCO_ALLEGATI-ulteriori_opere-aprile_2021.pdf 

 2. 
DEL-353-2021-All_2-1-RELAZIONE_DESCRITTIVA-ulteriori_opere-con_VALIDAZIONE-
aprile_2021.pdf 

 3. DEL-353-2021-All_3-2-COMPUTO_METRICO-Ulteriori_Opere-aprile_2021.pdf 

 4. DEL-353-2021-All_4-3-PLANIMETRIA_INTERVENTI-Ulteriori_Opere-aprile_2021.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 7



 5. DEL-353-2021-All_5-4-DICHIARAZIONE_NO_VIE-Ulteriori_opere-aprile_2021.pdf 

Pag 7 di 7


		2021-05-04T16:19:43+0200
	MARIO SPOTO


		2021-05-04T17:15:44+0200
	SONIA SCHELLINO




